Iuxta 8 respondit: Fama est, quod idem D.nus Melchior sit vir probus, 
modestus, bonis moribus praeditus et bonae conversationis et famae; et 
nihil circa haec unquam in contrarium audivi, et si aliquid in contrarium 
fuisset, facile audivissem oh vicinitatem suae Ecclesiae Parrochialis ad 
Cathedralem Samogiciensem et propter cognitionem, quam de ipso habui 
Vilnae. 

Iuxta nonum respondit: Idem D.nus Melchior est vir gravis et usure
rum praestans; quod scio, quia factus Archidiaconus Vilnensis, quae digni
tas non datur nisi viris prudentibus, et quia per quinque annos fuit Admi
nistrator Episcopatus Samogiciensis, antequam ibi essem Canonicus, fuit 
et est [196v] Magni Ducatus Lithuaniae, et fuit per plures annos Iudex Tri
bunalitius eiusdem Ducatus. Et in his omnibus audivi a pluribus, quod op
time et laudabiliter se gessit. 

Iuxta X respondit: Nescio, an sit Doctor vel Licentiatus in Sacra Theo
logia vel Iure Canonico, est tamen vir doctus in Iure Civili nostri huius Re
gni et in Iure Canonico propter praxim habitam in administratione Epi
scopatus et in Iudicio Tribunalitio et in visitatione Dioecesis Vilnensis 
tanquam Archidiaconus et in regimine suae Parrochiae; et habet eam 
scientiam, quae in Episcopo, requiritur, ut possit alios docere. Ita credo, 
quia dum Episcopatum Samogiciensem administravit, episcopalia mune
ra etiam in docendo exercuit, et in sua Parrochia saepius est concionatus 
et, ut vidi, docte. 

Iuxta XI respondit: Iam dixi, quod fuit idem Rev.dus D.nus Melchior et 
est Parochus Crosensis, administravit Episcopatum Samogiciensem per 
quinque vel sex annos, item fuit et est Archidiaconus Vilnensis. In quibus 
omnibus muneribus obeundis laudabiliter se gessit in doctrina, prudentia 
et moribus. Et scio, quia ita a pluribus, qui illum viderant et audiverant, 
talia de ipso audivi. 

Iuxta X2 respondit: Nescio nec audivi eundem D.num Melchiorrem de
disse aliquando publicum scandalum circa fidem, mores, sive doctrinam; 
et si dedisset, facile ego scivissem, tum ex vicinitate loci, tum ex conversa-

388 

tione, quam ego cum ipso et aliis, qui ipsum bene norunt, tam [197r] in Sa
mogicia quam Vilnae, habui. Quod vero ad corporis vel animi vitium aut 
aliud canonicum impedimentum, nescio an patiatur, propter quod ad Ec
clesiam Cathedralem promoveri non possit; si haberet, facile scivissem ex 
causis ut supra expositis. 

Iuxta X3 respondit: Existimo eudem Rev.dum Melchiorrem idoneum 
ad regendam Cathedralem Ecclesiam, et praesertim Samogiciensem; dig
num qui ad illam promoveatur, illiusque promotionem futuram utilem et 
proficuam eidem Ecclesiae Samogiciensi. Et ita existimo, quia iam lauda
biliter se gessit in administratione eiusdem Episcopatus, dum non erat 
Episcopus, ergo multo magis idem faciet Episcopus; et quia diligens est in 
custodiendis iuribus Ecclesiae, recuperavit enim de manibus haereticorum 
plura bona ad suam Ecclesiam Parochialem Crosensem pertinentia, prout 
ita est publica vox et fama, ut audivi ab antiquioribus Samogiciensibus, a 
quorum Cathedrali ista Parrochia quattuor milliaribus distat. 

Deinde fuit deventum super interrogatoriis super statu Ecclesiae Ca
thedralis Samogiciensis. 

Iuxta primum: Civitas, in qua residet Episcopus Samogiciensis, dici
tur Mednik sive Wornia. Pars enim, in qua est Ecclesia Cathedralis et re
sidentia Episcopi et Canonicorum, divisa ab altera parte per quendam flu
violum, Wornia dictum, appellatur Mednik, unde Episcopus dicitur Medni
censis, et altera pars Wornia appellatur. Et ista Civitas etiam in tempo
ralibus est de Mensa Episcopi; omnes habitatores sunt cattholici et [197v] 
erunt ad numerum circiter quatringenti. 

Iuxta 2 respondit: Ecclesia Cathedralis eiusdem Civitatis est sub in
vocatione Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, tota lignea, bene con
structa, magna, et sunt in ea quinque altaria; neque indiget reparatione, 
quia reparavit praedefunctus Episcopus Stanislaus Ghisa9Bl. Et scio, quia 
sum ibi Canonicus iam a decem annis et, quando fuit facta reparatio, 
eram Praepositus Falnicensis. 

Iuxta 3 respondit: Ecclesia Samogiciensis est subiecta Archiepiscopo 
Gnesnensi; quae scio, quia Episcopus solet mittere nuncium ad Synodum 
Provincialem sub Archiepiscopo Gnesnensi, sicut bis me existentem Cano
òicum iam misit. 

Iuxta 4 respondit: Praesentes sunt in Ecclesia Samogiciensi tres digni
tates: Archidiaconatus, Suffraganeatus et Praepositura, sex Canonicigl et 
Vicarii. Et modo maior dignitas post pontificalem est Suffraganeatus, 
quia est Episcopus. Et Suffraganeatus habet annuos florenos mille, Archi
diaconatus et Praepositura circa quatuor centum, alii ex Canonicis trecen
tos, alii ducentos, alii centum quinquaginta; et quilibet Vicariorum habet 

981 StanislausKiszka. 
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centum, omnes in moneta Polonicali. Sunt et duo Patres Iesuitae, quorum 
alter concionatur, alter est poenitentiarius; qui aluntur ex redditibus sibi 
constitutis de proprio patrimonio a praedicto bonae memoriae praedefunc
to Episcopo Stanislao Ghiska. Et scio ex causa ut supra. 

Iuxta quintum respondit: Non est in eadem Ecclesia cura [198r] ani
marum, sed est altera Ecclesia Parrochialis sub titulo Sancti Alexandri, 
sed quia Parochus est etiam Canonicus Cathedralis Ecclesiae, frequenter 
actus parrochiales etiam in Cathedrali exercet. Et in utraque Ecclesia est 
fons baptismalis. Et causa scientiae ut supra. 

Iuxta 6 respondit: Dieta Ecclesia Cathe.dralis Samogiciensis habet Sa
crarium sufficienter instructum sacra superlectili caeterisque rebus ad di
vinum cultum et pontificalia exercenda necessariis, Chorum, Organum, 
Campanile cum campanis et Coemiterium saeptum. Causa scientiae ut 
supra. 

Iuxta 7 respondit: Sunt in eadem Ecclesia Cathedrali aliquae reli
quiae diversorum Sanctorum, sed paucae, in argenteis reliquiariis serva
tae. Causa scientiae eadem. 

Iuxta 8 respondit: In eadem Ecclesia Cathedrali est eidem adhaerens 
per medium pontem habitatio pro Episcopo, lignea, sufficiens et reparatio
ne indiget, quia ruinam minatur. Causa scientiae eadem. 

Iuxta nonum respondit: Proventus annui in pecunia numerata Eccle
siae Cathedralis Samogiciensis ascendunt ad sex mille [sic] florenos Polo
nicales. Et habet etiam fructus ex praediis, cum quibus erunt annui circi
ter decem mille floreni; et pecuniam numeratam habet ex censibus. Et 
causa scientiae eadem. Nec subiacent alicui pensioni. 

Iuxta X respondit: [198v] In eadem Civitate Womiae non est, ut dixi, 
nisi una Parrochialis, nulla alia Ecclesia Collegiata; non sunt Monasteria 
religiosorum nec monialium, una Confraternitas sub titulo Beatae Mariae 
Virginis Nativitatis in Cathedrali; est unum Hospitale, non est Mons Pie
tatis. Causa scientiae praemissa. 

Iuxta XI respondit: Dioecesis Samogiciensis protenditur usque ad tri
ginta milliaria circiter; habet Parrochias octuaginta circiter; sunt aliae Ci
vitates in eadem Dioecesi, ut Crosa, in qua sunt Patres Iesuitae, Kertin
ka982, ubi sunt Patres Bemardini, Telse, ubi Patres Bemardini; Olsiadi, 
Malscadi, Crochi983, quae tres sunt de Mensa Episcopi. Sunt et alia loca, 
quorum nominum non recordor. Causa scientiae iam dieta. 

Iuxta X2 respondit: Dieta civitas Worniae habet Seminarium, in quo 
aluntur sex pueri, qui manent, ut plurimum, Crose, ubi habent communem 
domum; qui in diebus solemnioribus inserviunt Cathedrali Ecclesiae. 
Prius manebant Vilnae, sed defunctus Episcopus Stanislaus Ghiska ad se 
revocavit, ut praesto haberet pro servitio suae Ecclesiae. Et habet suos 

982 Cretinga, oppidum in districtu Te l sensi. 
983 Olsiady, Masiady? Kroki. 
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redditus ex censi bus decem millium florenorum Polonicalium in [. .... .... ]. In 
causa scientiae ut supra. 

Iuxta X3 respondit: Ecclesia Samogiciensis modo non vacat, sed vacare 
debet per translationem moderni Episcopi ad Ecclesiam Vilnensem984, 

Ego Andreas Burczak, Canonicus Mednicensis, deposui ut supra et in 
fidem [199r] subscribo manu propria. 

Pro eodem contra quoscunque, eisdem anno, die, indictione et pontifi
catu quibuscunque, examinatus fuit ubi supra, per quem supra, Ill.mus 
D.nus Hieronimus WoHowicz, Generalis Capitaneus Samogitiae, aetatis 
suae annorum 70, testis ex officio vocatus, cui etc. [ut in depositione primi 
testis], deposuit, prout infra, videlicet. 

Iuxta primum respondit: Iam sunt circiter anni triginta, quando ego 
incoepi cognoscere Adm. Rev.dum D.num Melchiorrem Eliagieiicz, et dein
de cognovi, dum ego fueram Thesaurarius Magni Ducatus Lithuaniae, pro 
quo intercessi apud Ser.mam Maiestatem pro Canonicatu Vilnensi, et 
quando administravit Episcopatum Samogiciensem. Non sum illi consan
guineus, cognatus, neque affinis; non nimis familiaris , sed communis ami
cus. 

Iuxta 2 respondit: Natus est idem D.nus Melchior in Ducatu Samogi
ciae, in quodam loco prope Civitatem Rossieni, ubi habent bona paterna; 
et fui in eius domo paterna; et scio, quia sic a udivi. 

Iuxta 3 respondit: Idem D.nus Melchior est ex legitimo matrimonio, et 
scio, quia est publica vox et fama, et quia possident bona paterna, in qui
bus illegitimi non succedunt in hoc Regno, et habent munera publica, ad 
quae illegitimi non admittuntur. Parentes illius non novi, tamen familia 
ipsius communiter pro cattholica reputatur et ipsius fratres cattholicos 
novi. 

Iuxta 4 respondit: [199v] Prout ex aspectu considerare possum et ex 
tempore, a quo coepi illum cognoscere, iam excessit dictus D.nus Melchior 
quinquagesimum annum. 

Iuxta quintum respondit: Iam sunt plures anni, quod vidi dictum Adm. 
Rev.dum D.num Melchiorrem et audivi sacra celebrantem et concionan
tem. 

Iuxta sextum respondit: Audivi eundem D.num Melchiorrem esse devo
tum et frequentem in functionibus ecclesiasticis. Et audivi a pluribus. 

Iuxta septimum respondit: Quoad ego novi et audivi, quod idem D.nus 
Melchior semper cattholice vixit et in fidei puritate permansit, et expertus 
sum zelosum defensorem ecclesiasticae libertatis. 

Iuxta 8 respondit: Quoad ego scio, idem D.nus Melchior praeditus est 
innocentia vitae, bonis moribus et est bonae conversationis et faniae. Hoc 

984 Cfr. supra notam 964. 
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scio, quia ipse versatus est in Samogicia prout et ego, et de ipso semper 
optimam famam audivi. Et haeretici illum aegre ferunt; et multa bona re
cuperavit Ecclesiae e manibus haereticorum et aliorum; quae omnia sunt 
notoria in Samogicia. 

Iuxta nonum respondit: Idem D.nus Melchior est vir prudens et usure
rum praestans et doctus; non enim, nisi esset talis, potuisset bene concio
nari, neque administrare Episcopatum Samogiciensem per multos annos 
et sustinere Referendariatum Magni Ducatus Lithuaniae, in quibus [200r] 
omnibus se bene gessisse fama est. 

Iuxta X respondit: Nescio, an sit Doctor dictus D.nus Melchior in Sacra 
Theologia vel Iure Canonico, est tamen vir doctus in rebus sacris et credo, 
quod habeat sufficientem doctrinam, ut possit tanquam Episcopus alios 
docere. Et credo, quia audivi illum concionantem et docte, et propter mune
ra praemissa, quae substinuit idem D.nus Melchior. Fuit et est Parochus 
Crosensis, et ipse reaedificavit suam Ecclesiam Parrochialem; fuit Archi
diaconus Vilnensis; in quibus muneribus, prout ego audi vi, bene et [l]auda
biliter se gessit, prout etiam in administratione Episcopatus Samogicien
sis, tam in doctrina, quam in prudentia et omnibus. 

Iuxta 12 respondit: Non mihi constat eundem D.num Melchiorrem de
disse aliquando aliquod publicum scandalum circa fidem, mores vel doctri
nam; imo potius fama de ipso est in contrarium. In reliquis nescire. 

Iuxta 13 respondit: Existimo eundem D.num Melchiorrem idoneum ad 
regendam Ecclesiam Cathedralem, et praesertim Samogiciensem, et dig
num ut ad illam promoveatur; et illius promotionem futuram utilem dic
tae Ecclesiae. Et ita existimo, quia ipse callet linguam Samogiticam, om
nino diversam a lingua Polonica, quam fere nullus Episcopus, praeter mo
dernum, possedit; et etiam ex aliis causis prudentiae, doctrinae, defensio
nis Catholicae Ecclesiae [200v] contra haereticos, ut iam dixi. 

Super interrogatoriis status Ecclesiae non fuit interrogatus, quia dixit 
testis se non esse informatum. 

Ego, Hieronimus Wollowicz, Generalis Capitaneus Samogiciae, ut de
posui supra. In cuius rei fidem, ita rem se habere attestor propriae manus 
subscriptione. 

Eisdem anno, indictione, pontificatu quibus supra, die vero decima 
quarta mensis Martii, pro eodem contra quoscumque, examinatus fuit per 
quem supra, ubi supra, Adm. Rev.dus D.nus Nicolaus Poneticus, Archi
diaconus Samogiciae, aetatis suae annorum 57, testis ex officio vocatus, 
cui etc. [ut supra], deposuit, prout infra: 

Iuxta primum respondit: Ego cognosco Adm. Rev.dum D.num Melchior
rem Eliagieiicz iam ab annis quadraginta et circa, fuimus enim in pueritia 
in eodem Collegio seu Seminario Vilnensi Episcopali; ipse erat seminari
sta, ego vero in convictu illi seminario vicino; et studuimus in scholis apud 

392 

Patres Iesuitas; deinde ipse ivit Samogiciam, ego vero remansi Vilnae. 
Non sum illi consanguineus, neque affinis, neque cognatus, neque ulla fa
miliaritate coniunctus, excepta frequentatione scholari; non illius aemu
lus, neque odiosus. 

Iuxta secundum respondit: Idem D.nus Melchior natus est in Dioecesi 
[201r] Samogiciensi, in districtu, qui vocatur Thelse, qui est districtus no
bilium, cognatorum ipsius D.ni Melchiorris. Idque scio, et quia audivi ibi 
esse natum, et quia fui in eo loco, quia vidi ibi habere bona paterna ibique 
morari omnes, qui sunt illius prosapiae. 

Iuxta 3 respondit: Idem D.nus Melchior pro certo natus est ex legitimis 
parentibus et matrimonio, quia ita audivi et est publica vox et fama, et si 
esset illegitimus, non gauderet privilegio nobilium neque paterna haeredi
tate iuxta leges Regni; et tamen gaudet et possidet, prout est notorium. 
Parentes tamen illius non cognovi. Est quoque natus ex cattholicis paren
tibus et honestis. Idque scio, quia sic communiter reputatur <a· et quia eius 
familia inter nobiles Samogicienses habetura>. Vidi ipsum et fratres et so
rores illius cattholice viventes. Et nulla est familia ex Samogitiis, quae 
haeretica sit vel fuerit, quamvis sint aliqui haeretici, sed advenae. Et sunt 
aliquae fundationes factae pro Ecclesiis Cattholicis a parentibus ipsius. 
Et haec omnia scio, quia iam sunt duodecim anni, quod sum in Ecclesia 
Samogiciensi, primo Canonicus et successive Archidiaconus.